
 

 

 

 

 

 

 

Ministeren 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Tlf. nr.:  

E-mail:  
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CVR nr.:  
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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 60 (Alm. del): 

I brev af 5. november har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udval-

get Henning Hyllested (EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 60:  

Mener ministeren, at det er hensigten med udbudsrunderne for arbejds-

markedsuddannelserne, at det nu – som noget nyt – er muligt i henhold 

til § 16, stk. 1, i Lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., at udbyde en 

aktivitet/arbejdsmarkedsuddannelse/AMU-kursus, som knytter sig til en 

given FKB (Fælles Kompetence Beskrivelser) i hele landet, selvom god-

kendelsen til den givne aktivitet er søgt til en bestemt geografisk del af 

landet? Eksempelvis vandt DEKRA i udbudsrunden for 2019 retten til 

at udbyde gaffeltruck- og krankurser i Brøndby. Aktuelt planlægger DE-

KRA at benytte denne tilladelse til at udbyde gaffeltruck- og krankurser i 

resten af landet, altså også i de områder, som allerede er uddannelses-

dækkede med de pågældende kurser, og hvor DEKRA oprindeligt fik 

afslag på deres ansøgninger om ret til at udbyde uddannelserne netop 

med den argumentation, at markedet i den pågældende geografi blev 

vurderet dækket. 

Svar: 

Med den seneste udbudsrunde kan en udbudsgodkendelse for en given 

FKB gælde i hele landet. Det er en følge af Trepartsaftalen om styrket og 

mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse fra 2018. Forslaget 

blev gennemført ved en lovændring af AMU-loven, som blev vedtaget 

enstemmigt af Folketinget.  

  

Med de landsdækkende udbudsgodkendelser vil DEKRA i praksis kunne 

udbyde uddannelserne i FKB’en i hele Danmark, og dermed også på de 

DEKRA-afdelinger, der fik afslag på udbudsgodkendelsen. Samme vilkår 

gælder for alle andre AMU-udbydere. 

 

Det er endnu for tidligt at sige noget om, hvordan aktivitetsbilledet 

kommer til at se ud efter, at de nye godkendelser er trådt i kraft. Regerin-
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gen kommer til at følge udviklingen på området tæt, og vil se på konse-

kvenserne af forslaget. Regeringen vil på den baggrund vurdere, om der 

er behov for dialog med arbejdsmarkedets parter om tiltag og justeringer, 

hvis der er tegn på, at reglerne ikke er indrettet hensigtsmæssigt.  

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har oplyst, at DEKRA AMU-

center Hovedstaden som den eneste af de syv DEKRA-afdelinger blev 

godkendt til udbud af de to FKB 2290 Lager, terminal- og logistik, som 

omfatter gaffeltruckuddannelser og FKB 2732 Mobile kraner.  

 

Til FKB 2290 Lager, terminal og logistik indkom 32 ansøgninger, hvoraf 

25 blev imødekommet i overensstemmelse med indstillingen fra VEU-

rådet. Før udbudsrunden var der 22 godkendte udbydere. Langt største-

delen af de ansøgere, der blev godkendt til udbuddet, var eksisterende 

udbydere. Herudover er 3 nye udbydere (Roskilde Tekniske Skole, AMU 

Juul og DEKRA AMU center Hovedstaden) blevet godkendt til udbud-

det. I vurderingen af ansøgninger blev det blandt andet taget i betragt-

ning, hvor ansøgerne angav, at de forventede at udbyde uddannelsen. 

DEKRA AMU-center Hovedstaden oplyste, at de forventede at udbyde 

de pågældende uddannelser i Brøndby. Ingen andre ansøgere havde an-

givet, at de planlagde at afholde uddannelser i Brøndby eller i en række af 

de omkringliggende kommuner (Rødovre, Albertslund, Vallensbæk, Is-

høj, Ballerup, Glostrup og Herlev). Hensynet til forsyningssikkerhed har 

generelt været vægtet højt i udbudsrunden og i vurderingen af denne 

ansøgning.  

 

Til FKB 2732 Mobile kraner indkom 29 ansøgninger, hvoraf 18 blev 

imødekommet i overensstemmelse med indstillingen fra VEU-rådet. Før 

udbudsrunden var der 17 godkendte udbydere. Også her er langt de fle-

ste af de ansøgere, der blev godkendt til udbuddet, eksisterende udbyde-

re. Flere ansøgere havde på baggrund af en udlægningsaftale med en 

eksisterende udbyder kunnet afholde aktivitet, og dette har vægtet posi-

tivt i vurderingen af ansøgningerne. I vurderingen af ansøgningen fra 

DEKRA AMU center Hovedstaden har det været vægtet positivt, at de 

har udbudsgodkendelse til relateret eud, samt at de har angivet, at de vil 

afholde uddannelser i Brøndby, mens ingen andre ansøgere har angivet, 

at de planlagde udbud her eller i en række omkringliggende kommuner 

(Rødovre, Albertslund, Vallensbæk, Ishøj, Herlev, Ballerup og Glostrup). 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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